
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – APIÚNA-SC 

 
 
 

Edital CMDCA nº 01/2017 

 

Altera a data de impugnação de candidatos 
e retifica o cronograma Eleição 
Suplementar ao cargo de Conselheiro (a) 
Tutelar no Município de Apiúna/SC – 
Gestão 2016-2020. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, de Apiúna/SC, no uso de suas atribuições legais com base 
na Lei Federal 8069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente, na Resolução 
Conanda nº 170/2014, na Lei Municipal 744/2014, e na Resolução nº 02/2017 
do CMDCA e em reunião extraordinária da Comissão Especial do dia 
13/06/2017. 

Resolve: 

Art.1º Alterar a data de impugnação dos candidatos e retificar o cronograma da 
Eleição Suplementar ao cargo de conselheiro tutelar -  Gestão 2016-2020. 

Art. 2º Ficam alterados os seguintes dispositivos do Edital 01/2017: 

3.4.2 Publicada a lista, qualquer pessoa física ou jurídica poderá impugnar a 
candidatura, mediante prova da alegação, no período 17/06/20017 e 
18/06/2017, na sede do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente das 07:00 as 11:00 horas, localizado a avenida Florianópolis, 183 
– Centro –Apiúna –SC. 

3.4.2 Publicada a lista, qualquer pessoa física ou jurídica poderá impugnar a 
candidatura, mediante prova da alegação, no período 19/06/20017 e 
20/06/2017, na sede do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente das 07:00 as 11:00 horas, localizado a avenida Florianópolis, 183 
– Centro –Apiúna –SC. 

3.4.2.1 Os candidatos impugnados serão comunicados pela Comissão Especial 
de processo de escolha no dia 20/06/2017. 

3.4.2.1 Os candidatos impugnados serão comunicados pela Comissão Especial 
de processo de escolha no dia 21/06/2017. 

 

 

 

 



Anexo I 

Cronograma 

Inscrições dos candidatos (as) 11/05/2017 a 09/06/2017 

Publicação dos candidatos inscritos 14/06/2017 

Abertura de prazo para impugnação 
das candidaturas proposta por 
qualquer cidadão do município. 

 
17/06/20017 e 18/06/2017 
19/06/20017 e 20/06/2017 

 
 

Notificação dos candidatos 
impugnados para defesa. 

20/06/2017 
21/06/2017 

Período para apresentação das 
defesas dos candidatos impugnados.  

28/06/20017 a 30/06/2017 

Análise das manifestações das 
defesas dos candidatos impugnados 
pela Comissão Especial. 

 
03/07/2017 

Resultados das análises dos 
recursos. 

04/07/2017 

Apresentação de recurso ao 
Conselho Municipal dos Direitos da 
criança e do Adolescente das 
inscrições indeferidas pela Comissão 
especial. 

 
 

05/07/2017 a 07/07/2017 

Análise dos recursos pelo CMDCA 10/07/2017 

Curso de capacitação aos candidatos 
inscritos. 

12/07/2017 

Prova de Conhecimento Especifico  14/07/2017 

Resultado da Prova de 
Conhecimento Específico  

17/07/2017 

Recurso a Comissão Especial da 
Prova de Conhecimento Específico. 

18/07/2017 

Análise dos recursos da prova de 
conhecimento específico. 

19/07/2017 

Publicação final dos candidatos 
habilitados ao processo de escolha 
do Conselho Tutelar. 

 
20/07/2017 

Período de campanha 21/07/2017 – 02/08/2017 

Eleição 06/08/2017 

Divulgação dos resultados 07/08/2017 

Posse dos candidatos eleitos 12/08/2017 

 
 

Art. 3º Os demais itens do edital 01/2017 permanecem inalterados. 
 
    
       Apiúna, 14 de junho de 2017 
  

 
 



 


